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1 「かまいし復興レポート」について

❏目的

• 「市の復旧・復興がどこまで進んでいるか」という情報を提供し、共通認識を有

することで、復旧・復興事業に関する円滑なコミュニケーションを推進する

❏公開方法

• 定期的に市ホームページ上に公開

• 今回（Vol.50）の数値は平成31年3月31日時点

• 括弧内は前回数値（平成31年1月31日時点）からの進捗を示す

• 事業進捗に合わせて指標項目の追加・変更を適宜行うものとする

- 平成31年4月１日改定
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2-1 土地利用（1）

4

目的
進捗
状況

問い合
わせ

各地区の主な事業種別

鵜住居地区

室浜地区

箱崎白浜地区

仮宿地区

箱崎地区

桑ノ浜地区

両石地区

東部地区

嬉石・松原地区

平田地区

尾崎白浜地区

佐須地区

花露辺地区

大石地区

本郷地区

小白浜地区

唐丹町片岸地区

荒川地区

片岸町地区

根浜地区

土地区画整理事業、
津波復興拠点整備事業

防災集団移転促進事業

漁業集落防災機能強化事業

※ 津波復興拠点整備事業は東部、鵜住居地区のみ

※ 水海地区は都市公園事業のみ

※ 防災集団移転促進事業には漁業集落防災機能

強化事業を合わせて実施する地区を含む



100％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2-1 土地利用（2）
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目的
進捗
状況

問い合
わせ

土地区画整理事業の進捗

分子 整備完了区画数 1,056

分母 全体整備予定区画数 1,056

「土地区画整理事業」とは？

・都市計画区域内の地域で、道路・公園などの公共施

設や皆さんの土地を安全で利便性の高いものにするた

めに、公共施設の整備改善や土地の区画形質の変

更・集約化を行う

スケジュール（予定）

計画策定・合意形成

調査・測量・設計

都市計画決定

事業計画認可

換地設計

審議会選挙等

仮換地指定

建物等の移転・工事

平成23年10月～

平成24年5月～
平成25年3月

※分子・分母は事業進捗に合わせて適宜変更を行う

換地処分

平成24年11月

平成25年3月

平成25年3月～

平成25年4月～

平成25年度下期

平成26年度下期～
平成31年3月

平成31年度以降

地権者連絡会 平成24年11月～

なお、釜石市の区画整理事業においては、保留地減歩は行いません。



2-1 土地利用（3）

6

目的
進捗
状況

問い合
わせ

防災集団移転促進事業の進捗

分子 整備完了区画数 123

分母 全体整備予定区画数 123

「防災集団移転促進事業」とは？

・災害の危険の恐れがある地域から住宅を移転するた

めに、高台や造成地などの住宅団地を整備

・移転元の土地は住宅地としては利用不可

スケジュール（予定）

計画策定・合意形成

調査・測量・設計

防災集団移転促進事業大臣同意

用地境界確認

地権者連絡会

不動産鑑定・用地買収

造成工事・道路工事等

平成23年10月～

平成24年4月～
平成25年3月

平成24年6月 1地区
平成24年9月 7地区
平成24年10月 3地区

平成24年10月～
平成24年11月

平成24年11月～

平成24年11月～

平成25年5月～

※分子・分母は事業進捗に合わせて適宜変更を行う

100%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



2-1 土地利用（4）
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目的
進捗
状況

問い合
わせ

漁業集落防災機能強化事業の進捗

分子 整備完了区画数 90

分母 全体整備予定区画数 90

「漁業集落防災機能強化事業」とは？

・漁業集落において、安全安心な居住環境を確保する

ための地盤かさ上げ、生活基盤や防災安全施設の整

備等を実施

スケジュール

計画策定・合意形成

調査・測量・設計

用地境界確認

地権者連絡会

不動産鑑定・用地買収

造成工事・道路工事等

平成23年10月～

平成24年4月～
平成25年3月

平成24年10月～
平成24年11月

平成24年11月～

平成24年11月～

平成25年度～

※分子・分母は事業進捗に合わせて適宜変更を行う

100%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



98.4%
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2-1 土地利用（5）
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目的
進捗
状況

問い合
わせ

用地買収の進捗

分子 買収面積 1,096,765
（+9,465）

分母 買収予定面積 1,114,101
（+4,384）

単位：㎡※ 買収予定面積は計画の進展により変更あり

復興公営住宅事業の進捗

分子 建設済みの戸数 1,316
（0）

分母 計画戸数（予定） 1,316
（0）

分子 工事発注済みの戸数 1,316
（0）

分母 計画戸数（予定） 1,316
（0）

100%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2-2 住まい（1） 目的
進捗
状況

問い合
わせ



2-2 住まい（2）
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目的
進捗
状況

問い合
わせ

住宅の自力再建の状況（全体）

再建済み世帯数 1,681（+35）

市内（被災時と同じ地区）に再建 695（+27）

市内（被災時と別の地区）に再建 600（+ 6）

市外・県外に再建 386（+ 2）386 

600 

695 
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1,200

1,400

1,600

1,800

市内（被災時と同じ地区）に再建
市内（被災時と別の地区）に再建
市外・県外に再建

住宅の自力再建の状況（地区別）

99 36 25 22 
203 

1 

386 206 

57 
17 21 

299 

0 

600 

102 

42 
77 82 

384 

8 

695 

0

200

400
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800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

東部地区 嬉石・松原・大平 平田 唐丹 両石・鵜住居・

片岸・箱崎

その他 計

市内（被災時と同じ地区）に再建 市内（被災時と別の地区）に再建 市外・県外に再建

※生活再建支援金の「加算支援金（建設・購入）」を申請した世帯数

（戸）



2-2 住まい（3-1）
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目的
進捗
状況

問い合
わせ

応急仮設住宅入居戸数の推移

（戸）

2,719 2,644 
2,539 

2,370 
2,262 

2,092 
1,891 1,819 

1,518 

1,260 

893 
698 

578 520 441 390 367 331 307 271 235 218 170 

287 350 
365 

389 
418 

404 

407 
384 

380 

313 

291 

278 
271 

268 
268 261 250 248 245 238 231 228 247 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

被災者入居戸数 応援職員・NPO等入居戸数

1,989

3,164



2-2 住まい（3-2）
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目的
進捗
状況

問い合
わせ

応急仮設住宅等の推移
棟数 戸数

H25.9月末 平田第3（一部） 2棟 6戸
H26.10月末 唐丹町大石 1棟 6戸
H26.11月末 鵜住居町第5（一部） 6棟 28戸
H27.3月末 桜木町（一部） 9棟 54戸
H27.7月末 箱崎町第3（一部） 2棟 14戸
H27.8月末 鵜住居第4 6棟 24戸

H27.9月末
唐丹町上荒川 2棟 6戸
平田第3（一部） 1棟 2戸
唐丹町小白浜 9棟 49戸

H28.3月末 鵜住居町第5 8棟 41戸
H28.12月末 中妻町 18棟 118戸

H28.8月末

甲子町B 10棟 53戸
唐丹町川目D（一部） 1棟 6戸
甲子町C 8棟 36戸
甲子町D 2棟 8戸

H28.11月末 大只越町 2棟 12戸

H28.12月末
甲子町第10 5棟 41戸
鵜住居町第3 2棟 12戸

H29.3月末
栗林町第2A・2B 15棟 66戸
箱崎町第3（一部） 1棟 6戸

H29.8月末

甲子町A 5棟 28戸
甲子町第9 13棟 120戸
甲子町第6 14棟 138戸
甲子町第4 11棟 66戸
鵜住居町第7 4棟 16戸

H29.9月末 平田第5 8棟 42戸

H30.3月末
平田第4 5棟 13戸
箱崎町D 1棟 6戸
平田第3（一部） 1棟 4戸

H30.10月末
唐丹町大曾根 4棟 29戸
唐丹町川目C 4棟 25戸
唐丹町川目D（一部） 1棟 6戸

H30.11月末
大平町第2 3棟 19戸
甲子町第8 2棟 12戸

H30.12月末 平田（一部） 7棟 27戸
H31.1月末 甲子町第7 7棟 36戸

200棟 1,175戸



2-3 インフラ

12

目的
進捗
状況

問い合
わせ

漁港災害復旧事業（市漁港）の進捗

分子 復旧完了漁港数 7

分母 復旧予定漁港数 9

海岸施設災害復旧事業（市防潮堤）の進捗

分子 復旧完了防潮堤数 1

分母 復旧予定防潮堤数 7

単位：箇所

単位：箇所

※分子・分母は事業進捗に合わせて適宜変更を行う

78%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

14%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



2-4 産業・雇用（1）
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目的
進捗
状況

問い合
わせ

水揚げ高（魚市場） 水産加工業企業数

震災前の企業数 14

再開した企業数
（新規4を含む）

19

単位：千円

※分子・分母は事業進捗に合わせて適宜変更を行う

被災前（平成22年度）水揚げ高 2,758,884

被災後（平成23年度）水揚げ高 1,487,756

被災後（平成24年度）水揚げ高 1,682,202

被災後（平成25年度）水揚げ高 1,934,010

被災後（平成26年度）水揚げ高 2,601,925

被災後（平成27年度）水揚げ高 1,769,182

被災後（平成28年度）水揚げ高 1,694,205

被災後（平成29年度）水揚げ高 2,390,080

2,758,884 

1,487,756 
1,682,202 

1,934,010 

2,601,925 

1,769,182 
1,694,205 

2,390,080 

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

14 

19 

被災前 被災後



2-4 産業・雇用（2）
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目的
進捗
状況

問い合
わせ

※分子・分母は事業進捗に合わせて適宜変更を行う

農地農業用施設災害復旧事業の進捗

分子 復旧農地面積 20.3

分母 復旧予定農地面積 20.3

(参考) 津波冠水農地面積 51.0

釜石市への観光客数

平成22年 1,034,690

平成23年 263,741

平成24年 506,538

平成25年 505,306

平成26年 412,275

平成27年 526,676

平成28年 565,638

平成29年 515,312

平成30年 516,119

単位： ha

※1月～12月で集計

1,034,690 

263,741 

506,538 
505,306 

412,275 

526,676 
565,638 

515,312 
516,119

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

単位：人



2-4 産業・雇用（3）
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目的
進捗
状況

問い合
わせ

※分子・分母は事業進捗に合わせて適宜変更を行う

釜石港港湾取扱貨物量

製造品出荷額等

平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年

合計 1,127,382 1,835,653 2,523,129 2,145,378 2,145,732 2,318,774 2,328,243

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年

合計 11,063,101 9,323,770 10,702,866 11,375,369 11,079,111 11,472,917 11,131,000

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

12,000,000

単位： トン

単位： 万円



2-4 産業・雇用（4）
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目的
進捗
状況

問い合
わせ

釜石公共職業安定所釜石本所（釜石市・大槌町）の月別有効求人倍率

有効求人数 ：前月から繰り越された求人数と当月の新規求人数の合計数
有効求職者数：前月から繰り越された求職者数と当月の新規求職申し込み件数の合計数
有効求人倍率：求職者1人に対して何人分の求人があったかを示す指標

※

（人） （％）

出典：釜石公共職業安定所
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月間有効求人数 月間有効求職者数 有効求人倍率

1.07



2-5 教育（1）
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目的
進捗
状況

問い合
わせ

※分子・分母は事業進捗に合わせて適宜変更を行う

幼稚園・保育園復旧工事の進捗

分子

復旧工事が完了した幼稚園・保育園
の数
（幼稚園：平田、鵜住居）（保育園：鵜住居）
（こども園：かまいし）

4

分母 被災した幼稚園・保育園の数
（幼稚園：平田、鵜住居）（保育園：釜石、鵜住居）

4

小学校復旧工事の進捗

分子
復旧工事が完了した小学校の数
（釜石、双葉、甲子、白山、小佐野、平田、栗林、鵜住居、
唐丹）

9

分母
被災した小学校の数
（釜石、双葉、甲子、白山、小佐野、平田、栗林、鵜住居、
唐丹）

9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

100％

0% 50% 100%

100％



2-5 教育（2）
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目的
進捗
状況

問い合
わせ

※分子・分母は事業進捗に合わせて適宜変更を行う

児童館・学童育成クラブ復旧工事の進捗

分子
復旧工事が完了した児童館・学童育成
クラブの数
（児童館：鵜住居、唐丹）（学童育成クラブ：釜石、小佐野）

4

分母 被災した児童館・学童育成クラブの数
（釜石、小佐野、鵜住居、唐丹）

4

中学校復旧工事の進捗

分子 復旧工事が完了した中学校の数
（釜石、大平、甲子、釜石東、唐丹）

5

分母 被災した中学校の数
（釜石、大平、甲子、釜石東、唐丹）

5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

100％

100％

※ 箱崎児童館は平成31年3月31日廃止。0% 20% 40% 60% 80% 100%

100％



2-6 その他（1）
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目的
進捗
状況

問い合
わせ

ボランティア受け入れの人数

※釜石市社会福祉協議会で把握している人数

（人）

平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度
平成30年度

（3月末時点）

個人 605 328 282 350 173 173 141

団体 14,295 10,722 8,501 5,973 4,881 2,802 2,856

14,295 

10,722 

8,501 

5,973 
4,881 

2,802 2,856
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2-6 その他（2）
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目的
進捗
状況

問い合
わせ

人口（月別）
（人） （人）

10,958 

10,335 

9,582 
9,395 

9,096 
8,837 8,709 8,835 8,705 8,692 8,688 8,671 8,656 8,668 8,679 8,689 8,675 8,664 8,658 8,585 

4,930 4,846 
5,084 4,937 4,852 4,897 4,762 

4,570 4,457 4,454 4,431 4,433 4,438 4,416 4,400 4,382 4,365 4,361 4,344 4,296 

6,029 6,098 

6,553 6,673 6,663 6,683 6,668 
6,420 6,259 6,267 6,249 6,228 6,217 6,206 6,205 6,186 6,172 6,180 6,177 6,142 

8,322 8,307 
8,518 8,521 8,616 8,526 8,520 8,356 

8,124 8,116 8,103 8,072 8,059 8,022 7,993 7,975 7,966 7,934 7,919 7,798 

6,713 

5,830 

4,673 
4,426 

4,243 
4,042 

3,861 3,741 3,714 3,714 3,720 3,755 3,766 3,760 3,778 3,797 3,798 3,797 3,801 3,785 

1,285 1,275 1,357 1,415 1,394 1,389 1,380 1,331 1,271 1,269 1,267 1,261 1,256 1,248 1,243 1,235 1,228 1,220 1,215 1,205 

2,133 2,015 1,850 1,805 1,778 1,744 1,694 1,699 1,672 1,674 1,679 1,667 1,663 1,657 1,648 1,642 1,638 1,631 1,630 1,626 

40,370 

38,706 
37,617 37,172 

36,642 
36,118 

35,594 
34,952 

34,202 34,186 34,137 34,087 34,055 33,977 33,946 33,906 33,842 33,787 33,744 33,437 
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本庁管内 中妻生活応援センター管内 甲子生活応援センター管内
小佐野生活応援センター管内 鵜住居生活応援センター管内 栗橋生活応援センター管内
唐丹生活応援センター管内 計



2-6 その他（3）

21

目的
進捗
状況

問い合
わせ

人口（社会動態）

（人）

30年4

月

30年5

月

30年6

月

30年7

月

30年8

月

30年9

月

30年10

月

30年11

月

30年12

月

31年1

月

31年2

月

31年3

月
累計

転入 258 89 73 86 86 49 85 58 38 52 58 156 1,088

転出 -260 -80 -89 -108 -77 -85 -75 -58 -63 -54 -61 -434 -1,444

増減 -2 9 -16 -22 9 -36 10 0 -25 -2 -3 -278 -356

-400

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

平成30年度

転入 転出 増減

平成24年度 1,292 -1,347 -55

平成25年度 1,252 -1,443 -191

平成26年度 1,270 -1,344 -74

平成27年度 1,205 -1,311 -106

平成28年度 1,155 -1,274 -119

平成29年度 1,031 -1,414 -383

平成30年度
（3月末まで）

1,088 -1,444 -356

計 8,293 -9,577 -1,284



2-6 その他（4）

22

目的
進捗
状況

問い合
わせ

被災地派遣職員の人数

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

充足人数 42 109 130 136 135 123 122

要望人数 110 136 159 162 136 133

42 

109 

130 
136 135 

123 122 

110 

136 

159 162 

136 133 
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180 充足率

平成24年度 -

平成25年度 99%

平成26年度 96%

平成27年度 86%

平成28年度 83%

平成29年度 90%

平成30年度 92%



2-7 完了項目

23

目的
進捗
状況

問い合
わせ

道路災害復旧事業の進捗
工事が完了した市道の
箇所数

65 箇所

橋りょう復旧事業の進捗
工事が完了した橋りょう
の箇所数

9 箇所

河川改修事業の進捗 工事が完了した箇所数 15 箇所

下水道施設災害復旧事業の進捗
復旧工事が完了した施
設箇所（管路施設）

8 箇所

項目 指標 数値 単位

土地利用

災害廃棄物処理の完了数 完了総量 946 千ｔ

インフラ



3 問い合わせ先

24

目的
進捗
状況

問い合
わせ

分類 項目 問い合わせ先

全体 復興推進本部事務局 0193-27-8437

2-1 土地利用 土地区画整理事業

復興推進本部都市整備推進室 0193-27-8437
防災集団移転促進事業

漁業集落防災機能強化事業

用地買収

2-2 住まい 復興公営住宅整備事業 建設部都市計画課復興住宅整備室 0193-27-8435

住宅の自力再建（生活再建支援金） 保健福祉部地域福祉課 0193-22-0177

応急仮設住宅入居戸数 復興推進本部生活支援室 0193-22-8253/8254

2-3 インフラ 漁港災害復旧事業（市漁港）
産業振興部水産課

0193-27-8427
海岸施設災害復旧事業（市防潮堤）

2-4 産業・雇用 水揚げ高（魚市場）
産業振興部水産課

水産加工業企業数

農地農業用施設災害復旧事業 産業振興部農林課 0193-27-8426

観光客数 産業振興部商業観光課 0193-27-8421

釜石港港湾取扱貨物量 産業振興部国際港湾振興課 0193-27-8425

製造品出荷額等 総務企画部総合政策課 0193-27-8413

月別有効求人倍率 産業振興部商業観光課 0193-27-8421

2-5 教育 幼稚園・保育園復旧工事

教育委員会総務課
保健福祉部子ども課

0193-22-8832
0193-22-5121

小学校復旧工事

児童館・学童育成クラブ復旧事業

中学校復旧工事

2-6 その他 ボランティア受入数 社会福祉協議会 0193-24-2511

人口（月別・社会動態） 市民生活部市民課 0193-27-8450

被災地派遣職員の人数 総務企画部総務課 0193-27-8411

2-7 完了項目 道路災害復旧事業

建設部建設課 0193-27-8430橋りょう復旧事業

河川改修事業

下水道施設災害復旧事業 建設部下水道課 0193-22-1061


